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I. Seznam použitých zkratek

Seznam pouţitých zkratek
antiTBC - antituberkulotika

AMB – amfotericin B

ATB – antibiotikum

ATP – adenosintrifosfát
CCM – Czech Collection of Microorganisms (Česká sbírka mikroorganismĤ)
CDCl3 – deuterovaný trichlormethan

CIP – ciprofloxacin

CNCTC – Czech National Collection of Type Cultures (Česká národní sbírka typových kultur)
CNS – centrální nervová soustava

DMF – dimethylformamid

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonucleic acid (kyselina deoxyribonukleová)
DST – drug susceptibility testing (testování lékové náchylnosti)
EMB – ethambutol

EtOAc - ethylacetát
FAS – Fatty ůcid Synthase (syntéza mastných kyselin)
FDA – Food and Drug administration

FLU – flukonazol

GIT – gastrointestinální trakt
HIV – Human Immunodeficiency Virus

IC50 – inhibiční koncentrace

IL 1/ IL 12 – interleukin 1/12

INF Ȗ – interferon gama

INH – isoniazid

IR – infrared spectroscopy (infračervená spektroskopie)
KAOCH – Katedra anorganické a organické chemie

KFCHKL – Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

KI – jodid draselný

MDR-TB – Multi Drug Resistant Tuberculosis

MHB – Mueller HintonĤv bujon

MIC – minimální inhibiční koncentrace

M/XDR-TB – Multi and Extensively Drug Resistant Tuberculosis

NAD+ – nikotinamid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)
NADH – nikotinamid adenin dinukleotid (redukovaná forma)
NMR – nukleární magnetická resonance

NÚ – neţádoucí účinky

PAS – kyselina para-aminosalicylová

PEN – penicilin G

PHE – fenoxymethylpenicilin

POA – kyselina pyrazinkarboxylová

PZA – pyrazinamid

RIF – rifampicin

RNA – ribonucleic acid (kyselina ribonukleová)
RPMI – Roswell Park Memorial Institute medium
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SI - selectivity index (index selectivity; SI=IC50/MIC)

SZÚ – Státní zdravotní ústav

TBC – tuberkulóza

TLC – thin layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)
TMS – tetramethylsilan

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α

UV – ultraviolet (ultrafialové)
VL – výchozí látka

WHO – World Health Organizatin (Světová zdravotnická organizace)
XDR-TB – Extensively Drug Resistant Tuberculosis

5-Cl-PZA – 5-chlorpyrazin-2-karboxamid
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II. Úvod

Tuberkulóza (TBC) je celosvětově rozšíĜené infekční onemocnění, které je Ĝazené

mezi specifické zánětlivé procesy a jeţ se vyskytuje u lidí tisíce let. PĤvodcem TBC

jsou určité kmeny bakterií ze skupiny Mycobacterium (M.) tuberculosis complex, mezi

něţ patĜí M. tuberculosis, M. bovis, M. africani a M. microti, pĜičemţ infekce

zpĤsobená M. tuberculosis je ve výrazné většině. V současné době je TBC stále

povaţována za závaţný celosvětový problém. Světová zdravotnická organizace

(WHO) odhaduje, ţe tĜetina světové populace je nosičem určitého druhu

mykobaktérií vyvolávající toto onemocnění, u většiny těchto pĜenašečĤ však infekce

pĜechází do latentní (klidové) formy a klinicky se neprojevuje. V 21. století je kaţdým

rokem po celém světě diagnostikováno pĜibliţně Ř milionĤ nových pĜípadĤ

TBC a kaţdoročně registrováno zhruba 1,5 milionu úmrtí v rámci této infekce, coţ je

alarmujícím dĤkazem, ţe TBC je stále rozsáhlým zdravotnickým problémem.

Bakterie rodu Mycobacteria mají ve srovnání s jinými humánními patogeny Ĝadu

specifických vlastností, které výrazně zvyšují problematiku a dlouhodobost terapie.

Jedná se zejména o schopnost intracelulárního parazitismu spojenou s moţností

určitého procenta patogenu pĜebývat ve fagocytárních lysozomech ve stadiu

dormance, tedy ve spánkovém reţimu s minimální metabolickou aktivitou. Dalším

výrazným specifikem je extrémně lipofilní buněčná stěna a její obaly.

Farmakoterapie nekomplikovaných infekcí zahrnuje v současnosti zejména

antituberkulotika (anti-TBC) první linie, kdy základem léčby jsou tĜi aţ čtyĜi anti-TBC

po dobu nejčastěji šesti aţ devíti měsícĤ. U komplikovaných pĜípadĤ (infekce

rezistentními kmeny, relapsy, výrazné neţádoucí účinky) jsou aplikovány i anti-TBC

druhé linie i léky ve fázi klinických studií, u nichţ je nutná dlouhodobější terapie,

nejčastěji osmnáct aţ dvacet čtyĜi měsícĤ. Farmakoterapie je poté nutná i s vyšším

počtem anti-TBC (aţ sedm rĤzných účinných látek).

Pyrazinamid (PZů), jeden z derivátĤ pyrazinu (z nichţ vychází základ této

rigorózní práce), patĜí mezi anti-TBC první linie, je obsaţen ve všech základních

farmakoterapeutických reţimech TBC. Mechanismus účinku pyrazinamidu je
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baktericidní se sterilizujícími účinky, zaloţen pravděpodobně na inhibici výstavby

buněčné stěny a je aktivní i proti dormantním mykobaktériím. PZů je na základě

všeobecné teorie povaţován za proléčivo, jeţ je v těle metabolizováno na

pyrazinkarboxylovou kyselinu (POů), která je vlastní účinnou látkou.

Vzhledem k mechanismu účinku, zkrácení doby terapie, relativně nízkému výskytu

neţádoucích účinkĤ (NÚ) je snaha syntetizovat další deriváty pyrazinu, nejlépe

s vyšší antibakteriální účinností v niţších dávkách, s maximální dostupností do místa

účinku, s niţšími NÚ a ideálně i za nízkou výrobní cenu. Základní molekulou, na

které je zaloţena metodická část této práce (syntéza a hodnocení), je substituovaný

anilid kyseliny 5-chlorpyrazin-2-karboxylové. Samotný 5-chlorpyrazin-2-karboxamid

(5-Cl-PZA) byl syntetizován jiţ v ř0. letech minulého století, kdy u něj byla zjištěna

významná in vitro aktivita vĤči M. tuberculosis a i dalším PZů rezistentním formám

mykobaktérií, coţ poukázalo na pravděpodobnost specifického účinku této látky,

který nebyl pĜedpokládán. ůčkoliv potenciál antimykobakteriálního účinku 5-Cl-PZA

nebyl dosud v literatuĜe hlouběji uveden, nadále je základ této struktury rozsáhle

pouţíván k syntézám dalších analog.
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III. Cíl práce

Cílem této práce je v teoretické části stručný souhrn základních specifik TBC, její

infekční agens, pĜehled farmakoterapeutik, moţnosti léčby a současný celosvětový

výskyt tohoto onemocnění.

V praktické části je pak hlavním cílem pĜíprava nových, v literatuĜe dosud

nepopsaných, derivátĤ pyrazinu resp. POů, jejich fyzikálně-chemická charakteristika

dostupnými metodami a testování jejich antituberkulotické aktivity. U vybraných látek

i rozšíĜenější testování, týkající se antibakteriální a antifungální aktivity proti

konkrétním kmenĤm výrazně patogenních pro člověka (napĜ. Staphylococcus

aureus). PĜíprava derivátĤ anilidĤ POů jako potencionálních antituberkulotik je

součástí dlouhodobého výzkumu na KatedĜe farmaceutické chemie a kontroly léčiv

na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové vedeného prof. Doleţalem a jeho kol.,

týkajícího se rozsáhlé série anilidĤ. U Ĝady jiţ syntetizovaných anilidĤ byla prokázána

povzbudivá antimykobakteriální aktivita, coţ je právě podpora syntézy nových

derivátĤ a jejich dalšího testování.
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IV. Teoretická část

1. Tuberkulóza

TBC je celkové infekční onemocnění, Ĝazené mezi specifické zánětlivé

procesy, pĤvodce TBC jsou baktérie rodu Mycobacterium (M.), mezi něţ patĜí

Mycobacterium tuberculosis (nejčastější lidský patogen), M. bovis, M. africani

a M. microti. Název tuberkulóza je pak odvozen z latinského slova tuberculum =

uzlíček, který je patologicko-anatomickým projevem tohoto zánětu. [1] Známky

tuberkulózního onemocnění byly prokázány jiţ na archeologických nálezech


[…]


aktivita ve srovnání se standardy (běţně uţívanými léčivy) a nadále i jejich lipofilita a

hepatotoxicita. ůntimykobakteriální aktivita nově pĜipravených látek byla testována na

čtyĜech vybraných kmenechμ M. tuberculosis, M. kansasii a dvou rozdílných kmenech

M. avium, pĜičemţ aktivita vĤči M. tuberculosis byla u téměĜ všech nových struktur

nejvýraznější. Většina pĜipravených sloučenin vykázala aktivitu vĤči M. tuberculosis v

rozmezí MIC = 0,78-6,25 ȝg/ml. Nejvýraznější, téměĜ β0x vyšší aktivita vĤči

M. tuberculosis, v porovnání s PZů (po pĜepočtu na molární koncentraci, ȝmol/l), byla

zaznamenána u látky JZ Řř s -OH substitucí v –ortho poloze na fenylovém jádru.

U kmene M. kansasii, rezistentního vĤči PZů, byla rovněţ zaznamenána významná

antimykobakteriální aktivita u čtyĜ nově syntetizovaných látek (SL XIX, SL XVIII, JZ

83 a JZ ř0) v rozsahu MIC = 0,γř aţ γ,1γ ȝg/ml. U všech z uvedených látek byla
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naměĜena vyšší lipofilita (substituce 3-CF3, 4-CF3, 4-isopropyl a nesubstituovaný

fenyl). Vzhledem k účinnosti na rezistentní kmen vĤči PZů je moţné odhadovat

specifický mechanismus účinku těchto uvedených struktur. U obou kmenĤ M. avium

a u testování antifungálního a antibakteriálního účinku nebyla pozorována ţádná

výraznější aktivita.
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Název rigorózní práceμ Deriváty pyrazinu jako potencionální antituberkulotika

Cílem této práce byla pĜíprava derivátĤ pyrazin-2-karboxylové kyseliny,

konkrétně substituovaných anilidĤ 5-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

s potencionálním antimykobakteriálním účinkem. V teoretické části práce je uveden

stručný souhrn základních údajĤ týkajících se tuberkulózy (TBC) jako infekčního

onemocnění. Zejména problematika zabývající se etiologií a patogenezí TBC,

epidemiologií, jak běţné tak rezistentní formy TBC a rozsáhlou problematikou týkající

se koinfekce TBC a HIV. Dále je zde popsána základní terapie TBC –

antituberkulotika první a druhé linie a nadále i léčiva nacházející se v rĤzných fázích

klinických studií. Zvláštní pozornost je věnována pyrazinamidu (PZA), jehoţ analoga

jsou hlavním tématem této práce. V této části jsou uvedeny zejména jednoduché

moţnosti chemických obměn pyrazinového jádra (prováděných jiţ od 50. let

minulého století a pokračujících dodnes) a informace ohledně moţných specifických

mechanismech účinku pyrazinamidu.

V praktické části této práce je prezentována pĜíprava 1β nových, v literatuĜe

dosud neuvedených látek, konkrétně anilidĤ 5-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny.

PĜipravené látky jsou zde charakterizovány teplotou tání, IR, 1H a 13C NMR spektry

a elementární analýzou. Všechny pĜipravené látky byly podrobeny in vitro testování

na antimykobakteriální aktivitu proti M. tuberculosis H37Rv, M. kansasii a dvěma

rĤzným kmenĤm M. avium. Většina pĜipravených sloučenin vykázala aktivitu vĤči

M. tuberculosis v rozmezí MIC = 0,7Ř-6,25 ȝg/ml. Nejvýraznější, téměĜ β0x vyšší

aktivita vĤči M. tuberculosis, v porovnání s pyrazinamidem, po pĜepočtu na molární

koncentraci (ȝmol/l), byla zaznamenána u 5-chlor-N-4-hydroxyfenyl-pyrazin-2-

karboxamidu. Doplňkově byly látky podrobeny testování na antifungální

a antibakteriální aktivitu, u kterých nebyly zaznamenány ţádné výraznější výsledky

vĤči testovaným kmenĤm.
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Title of candidate thesis: Derivatives of pyrazine as potential antituberculotic drugs

The aim of this thesis was a preparation of derivatives of pyrazine-2-carboxylic

acid (POA), namely substituted anilides of 5-chloropyrazine-2-carboxylic acid with

potential antituberculotic activity. In the theoretical part of this thesis, there is a short

description of tuberculosis (TB) as an infectious disease. The main topic of this part

are: etiology and pathogenesis of TB, epidemiology of TB – both common and

resistant TB form and a big problems with the co-infection between TB and HIV. Next

part of the theory includes a therapy of TB, first and second line antituberculars as

well some drugs in clinical trials. More detailed data are giving only to pyrazinamide

(PZA), because its analogues are the basic topic of this thesis. There is a summary

of simple structural modifications of pyrazine (in testing from 50´s years of β0th

century to present) and recent theories about pyrazinamide´s mechanism of action.

In the practical part of this thesis is presented preparation of 12 new, in the

literature so far not mentioned substances, namely anilides 5-chloropyrazine-2-

carboxylic acid. Prepared substances are characterized by melting point, IR, 1H and

13C NMR spectra and elementary analysis. All prepared compounds were subjected

to in vitro testing for their potential antimycobacterial activity against M. tuberculosis

H37Rv, M. kansasii and two different strains of M. avium. Most of the prepared

compounds showed activity against M. tuberculosis in the range of MIC = 0,78-6,25

ȝg/ml. The best substance (5-chloro-N-4-hydroxyphenyl-pyrazine—carboxamide),

showed almost 20x higher activity against M. tuberculosis compared to PZA, after

conversion to molar concentracion (ȝmol/l). Additionally, the substances were

subjected to testing for the antifungal and antibacterial activity, in which there were

no significant results against the tested strains.
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