Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Lenky Slavětínské s názvem

Deriváty pyrazinu jako potenciální antituberkulotika.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rigorózní práce výše uvedeného názvu řeší problematiku, která je součástí dlouhodobého

výzkumu prováděného na katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické

fakulty. Práce se zabývá přípravou série substituovaných anilidů 5-chlorpyrazin-2-

karboxylové kyseliny.

Předložený spis má rozsah 84 stran rozdělených obvyklým způsobem. Po stručné úvodní

části a jasně formulovaném cíli je poměrně rozsáhlá teoretická část, kde hlavní pozornost je

věnována literatuře z oblasti tuberkulózy (etiologie, rozdělení, epidemiologie a

farmakoterapie). Experimentální část shrnuje vlastní výsledky práce a výsledky biologického

hodnocení (cytotoxicita, antibakteriální, antifungální a antimykobakteriální aktivita).

Následuje diskuze, závěr, abstrakty a seznam použité literatury s 93 citacemi.

Rigorozantka připravila 12, v chemické literatuře dosud nepopsaných, látek, které izolovala

s využitím preparativního chromatografu. Syntetizované látky byly identifikovány prvkovou

analýzou, stanovením teploty tání, proměřením a vyhodnocením IČ a NMR spekter.

Experimentálně u nich byla hodnocena i lipofilita. Jako nejzajímavější z hlediska

antituberkulotické aktivity se ukázal 5-chlor-N-(2-hydroxyfenyl)pyrazin-2-karboxamid.

Práce je zpracována velmi pečlivě a nenašel jsem v ní žádné závažnější věcné nedostatky.

Z drobnějších nedostatků formálního rázu namátkově uvádím výrazy: thionylchlorid a

fenylové jádro.

Práce řeší aktuální problematiku a svými výsledky přispívá k rozšíření poznatků o závislosti

mezi chemickou strukturou a biologickou aktivitou ve skupině derivátů pyrazinkarboxylové

kyseliny.

Závěr: celkově považuji práci za zdařilou, splňující všechny požadavky kladené na rigorózní

práci. Doporučuji ji proto k obhajobě

V Hradci Králové 25. 11. 2013 doc. RNDr. Jiří Hartl, CSc.